CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº      DE 2024

(Das Sras. Juliana Cardoso, Arlindo Chinaglia, Orlando Silva e Guilherme Boulos)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública,  para
debater o Projeto de Lei - PL 1108/2024, que institui a
Semana  Nacional  de  Enfrentamento  às  Parasitoses
Intestinais, no período que inclua o dia 25 de junho.

 Senhor Presidente:

Requeiro  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para debater o Projeto de Lei -
PL  1108/2024,  que  institui  a  Semana  Nacional  de  Enfrentamento  às  Parasitoses
Intestinais, no período que inclua o dia 25 de junho.

Requeiro  que  sejam  convidados  para  participarem  da  Audiência
Pública, representantes das seguintes entidades:

1- Alda Cruz, diretora do Departamento de Doenças Transmissíveis, SVSA/MS;

2- Representante da Sociedade Brasileira de Parasitologia;

3- representante da Sociedade Brasileira de Pediatria;

JUSTIFICAÇÃO

O autor do Projeto de Lei nº 1108/2004, apresenta na justificativa da
proposta que ela objetiva instituir uma data comemorativa visando dar visibilidade às
Parasitoses Intestinais como importante problema de saúde e estabelecer a importância
do combate a esse conjunto de doenças como políticas de estado.

Sustenta ainda, o autor da proposta que os Parasitos intestinais são um
grupo  de  agentes  infecciosos  que  incluem  helmintos  e  protozoários,  popularmente
conhecidos como vermes e giárdia ou amebas, respectivamente. Estes parasitos estão
associados  à  alta  morbidade,  por  comprometimento  do  estado  nutricional,  afetando
processos  cognitivos,  causando  obstrução  intestinal  ou  diarreia,  na  dependência  do
agente. Apesar disso, há existência de uma cadeia de desinformação sobre as parasitoses

*C
D2

41
47

80
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241478054600

RE
Q

 n
.8

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
14

:5
3:

48
.2

10
 -

CS
AU

DE

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

intestinais,  onde  indivíduos  de  diferentes  níveis  educacionais,  inclusive  aqueles
relacionados à área de saúde, mostram um baixo nível de conhecimento sobre o assunto.
O fato de serem doenças que acometem as camadas mais vulneráveis da sociedade,
associado à falta de investimento em pesquisa sobre o impacto dessas infecções para o
organismo,  aumenta  o  grau  de  negligencia  sobre  o  assunto,  que  acabam  sendo
percebidas, equivocadamente, como doenças banais, tanto pela população quanto pelos
próprios profissionais de saúde.

Neste sentido, na forma legal e regimental, requeremos a realização de
audiência pública, e cientes dos termos da Lei n. 12.345/2010 em que estabelece que a
criação de dias comemorativos precise ser precedida de debate público com a sociedade
civil a instituição da Semana Nacional de Enfrentamento às Parasitoses Intestinais, no
período que inclua o dia 25 de junho.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  demais  membros  desta
Comissão de Saúde da Câmara dos Deputados, no sentido da aprovação do presente
requerimento para a realização da Audiência Pública com o objetivo da realização de
consultas  e  escutas  junto  aos  setores  da  população  interessados  nessa  temática  ora
proposta.

Na  certeza  de  contar  com o  apoio  de  nossos  nobres  pares  para  a
aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, 17 de abril de 2024.

JULIANA CARDOSO

Deputada Federal PT/SP

ARLINDO CHINAGLIA

Deputado Federal PT/SP

ORLANDO SILVA

Deputado Federal PCdoB/SP

GUILHERME BOULOS

Deputado Federal PSOL/SP *C
D2

41
47

80
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241478054600

RE
Q

 n
.8

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
14

:5
3:

48
.2

10
 -

CS
AU

DE

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

*C
D2

41
47

80
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241478054600

RE
Q

 n
.8

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
14

:5
3:

48
.2

10
 -

CS
AU

DE

Requerimento
(Da Sra. Juliana Cardoso)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública, para debater o Projeto

de Lei - PL 1108/2024, que institui a

Semana Nacional de Enfrentamento às

Parasitoses Intestinais, no período que

inclua o dia 25 de junho.

Assinaram eletronicamente o documento CD241478054600, nesta ordem:

 1  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP)

 3  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP)

 4  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241478054600

RE
Q

 n
.8

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
14

:5
3:

48
.2

10
 -

CS
AU

DE